
Рег. № Исх09108 от 27.06.2019, Подписано ЭП: Войтова Елена Николаевна, Начальник Департамента 27.06.2019 16:31:34, 

Распечатал________________ 

 

 

Об  утверждении региональной 

программы «Развитие детского 

здравоохранения, включая создание 

современной инфраструктуры 

оказания медицинской помощи 

детям, в Смоленской области»  

 

В соответствии с паспортом федерального проекта «Развитие детского 

здравоохранения, включая мероприятия по созданию современной инфраструктуры 

оказания медицинской помощи детям», утвержденного 14.12.2018 на заседании 

Проектного комитета по Национальному проекту «Здравоохранение», протокол     

№ 3,  

  

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

Утвердить прилагаемую региональную программу «Развитие детского 

здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям, в Смоленской области» (далее также – региональная 

программа). 
 

Губернатор 

Смоленской области                             А.В. Островский 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

                                                             

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От  17.06.2019  № 359 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Смоленской области 

от 17.06.2019 №  359 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие детского здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям,  

в Смоленской области» 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Смоленск 

2019 год                                                                                                                                                



3 

 

Введение 

 

Региональная программа «Развитие детского здравоохранения, включая 

создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в 

Смоленской области» создана на основе паспорта регионального сегмента 

федерального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая мероприятия 

по созданию современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», 

утвержденного заместителем Губернатора Смоленской области А.А. Гусевым 

20.03.2019.  

Региональная программа направлена на достижение целевого показателя 

национального проекта «Здравоохранение» – снижение младенческой смертности 

по Российской Федерации в 2024 году до 4,5 случая на 1 000 родившихся живыми. 

Реализация мероприятий региональной программы непосредственно связана с 

реализацией мероприятий региональных проектов, направленных на достижение 

показателей и результатов федеральных проектов, входящих в структуру 

национального проекта «Здравоохранение».  

В рамках регионального проекта «Обеспечение медицинских организаций 

системы здравоохранения Смоленской области квалифицированными кадрами» 

будет обеспечено обучение медицинских кадров в симуляционно-тренинговых 

центрах, позволяющих осуществить отработку практических навыков в условиях, 

приближенных к реальным.  

За счет завершения формирования сети медицинских организаций первичного 

звена здравоохранения, а также приобретения передвижных диагностических 

мобильных комплексов в рамках регионального проекта «Развитие первичной 

медико-санитарной помощи» будет обеспечена максимальная доступность 

медицинской помощи для детского населения, проживающего в отдаленных 

сельских местностях.  

При реализации регионального проекта «Борьба с онкологическими 

заболеваниями» будет обеспечено полное внедрение клинических рекомендаций и 

протоколов лечения детям, страдающим онкологическими заболеваниями, в части 

проведения противоопухолевой лекарственной и лучевой терапии.  

Реализация мероприятий регионального проекта «Создание единого 

цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной 

информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» позволит дооснастить 

медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь, информационно-

телекоммуникационным оборудованием, автоматизированными рабочими местами 

врача, использовать медицинские информационные системы, соответствующие 

требованиям Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

подключенные к системам с ЕГИСЗ. 

 

Исполнители 

 

Ответственным исполнителем региональной программы является начальник 

Департамента Смоленской области по здравоохранению Е.Н. Войтова, 



4 

 

администратором региональной программы – заместитель начальника Департамента 

Смоленской области по здравоохранению С.Н. Ковалев. 

 Исполнители и участники по отдельным направлениям региональной 

программы представлены в таблице 1. 

           Таблица 1 

Направления 

региональной программы 

Инициалы, 

фамилия  

Должность 

1 2 3 

Развитие 

инфраструктуры 

педиатрической службы  

Исполнители 

Я.А. Сергеева начальник управления реализации 

государственных программ и проектов 

Департамента Смоленской области по 

здравоохранению 

Г.А. Петрова начальник отдела материально-ресурсного 

обеспечения и формирования отраслевого 

государственного заказа управления 

реализации государственных программ и 

проектов Департамента Смоленской области по 

здравоохранению 

Д.В. Романенкова начальник отдела реализации региональных 

программ и проектов управления реализации 

государственных программ и проектов 

Департамента Смоленской области по 

здравоохранению 

 главные врачи областных государственных 

учреждений здравоохранения  

Участники 

Л.И. Волынец директор Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Смоленской области (по согласованию) 

Развитие 

профилактической 

направленности 

педиатрической службы 

 

Исполнители 

К.А. Рябкова начальник управления организации 

медицинской помощи населению Департамента 

Смоленской области по здравоохранению 

С.С. Смирнов начальник отдела организации медицинской 

помощи детям и службы родовспоможения 

управления организации медицинской помощи 

населению Департамента Смоленской области 

по здравоохранению 

 главные врачи областных государственных 

учреждений здравоохранения  

Участники 

Л.И. Волынец директор Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Смоленской области (по согласованию) 



5 

 

  

Цель региональной программы 

 

Целью региональной программы является достижение целевого показателя по 

уровню младенческой смертности в 2024 году – 4,8 на 1 000 родившихся живыми. 

 

Задачи региональной программы 

 

Достижение цели региональной программы предусматривается осуществить 

путем выполнения следующих задач: 

- соблюдение клинических рекомендаций в акушерской и неонатологической 

практике; 

1 2 3 

 В.М. Хомутова исполняющая обязанности начальника 

Департамента Смоленской области по 

образованию и науке 

Развитие кадровых 

ресурсов 

 

Исполнители 

А.А. Шевчук заместитель начальника Департамента 

Смоленской области по здравоохранению 

Е.А. Ястребова начальник отдела организации медицинского 

образования Департамента Смоленской 

области по здравоохранению 

 главные врачи областных государственных 

учреждений здравоохранения 

Участники 

 федеральные государственные бюджетные 

образовательные учреждения высшего 

образования (по согласованию) 

Совершенствование 

службы 

родовспоможения 

 

Исполнители 

К.А. Рябкова начальник управления организации 

медицинской помощи населению Департамента 

Смоленской области по здравоохранению 

С.С. Смирнов начальник отдела организации медицинской 

помощи детям и службы родовспоможения 

управления организации медицинской помощи 

населению Департамента Смоленской области 

по здравоохранению 

 главные врачи областных государственных 

учреждений здравоохранения 

Участники 

Т.А. Алимова исполняющая обязанности управляющего 

государственным учреждением - Смоленским 

региональным отделением Фонда социального 

страхования Российской Федерации (по 

согласованию) 



6 

 

- соблюдение маршрутизации при оказании медицинской помощи 

беременным женщинам, роженицам, родильницам на территории Смоленской 

области согласно приложению № 2 к приказу начальника Департамента Смоленской 

области по здравоохранению от 22.01.2019 № 83 «Об утверждении порядка оказания 

акушерско-гинекологической помощи на территории Смоленской области»; 

- повышение качества подготовки специалистов в области акушерства, 

анестезиологии и реаниматологии, неонатологии, педиатрии; 

- организация проведения телемедицинских консультаций между 

специалистами учреждений родовспоможения 1-го и 2-го уровней и специалистами 

перинатального центра ОГБУЗ «Клиническая больница № 1», а также 

специалистами федеральных учреждений; 

- совершенствование работы выездных бригад: акушерской анестезиолого-

реанимационной и неонатологической анестезиолого-реанимационной;  

- совершенствование работы перинатальных консилиумов; 

- совершенствование работы экспертной комиссии по анализу младенческой 

смертности; 

- усиление контроля за организацией диспансерного наблюдения беременных 

женщин. 

Достижение показателей эффективности (индикаторов региональной 

программы) также предусматривает реализацию комплекса задач по каждому из 

индикаторов. 

С целью снижения смертности детей в возрасте 0 - 4 года на 1 000 родившихся 

живыми необходимо решение следующих задач: 

- соблюдение клинических рекомендаций в педиатрической практике; 

- повышение качества подготовки специалистов в области педиатрии; 

- организация проведения телемедицинских консультаций между 

специалистами медицинских учреждений 1-го и 2-го уровней и специалистами 

медицинских учреждений 3-го уровня, а также специалистами федеральных 

учреждений; 

- соблюдение маршрутизации при оказании медицинской помощи детскому 

населению Смоленской области согласно нормативным документам Департамента 

Смоленской области по здравоохранению; 

- межведомственное взаимодействие с заинтересованными структурами в 

целях снижения смертности детей от внешних причин. 

С целью снижения смертности детей в возрасте 0 - 17 лет на 100 000 детей 

соответствующего возраста предусмотрено решение следующих задач: 

- повышение качества подготовки специалистов в области педиатрии; 

- организация проведения телемедицинских консультаций между 

специалистами медицинских учреждений 1-го и 2-го уровней и специалистами 

медицинских учреждений 3-го уровня, а также специалистами федеральных 

учреждений; 

- соблюдение маршрутизации при оказании медицинской помощи детскому 

населению Смоленской области согласно нормативным документам Департамента 

Смоленской области по здравоохранению; 



7 

 

- межведомственное взаимодействие с заинтересованными структурами в 

целях снижения смертности детей от внешних причин (в том числе проведение 

профилактических осмотров несовершеннолетних в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

соответствии с приказом Минздрава России от 06.10.2014 № 581н «О Порядке 

проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях 

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ», проведение комплексных мероприятий по профилактике 

детского травматизма, суицидов). 

Задачами, направленными на повышение доли посещений детьми 

медицинских организаций с профилактическими целями, являются: 

- повышение качества оказания первичной медико-санитарной помощи детям 

путем дооснащения детских поликлиник и детских поликлинических отделений 

медицинских организаций Смоленской области медицинскими изделиями в 

соответствии с приказом Минздрава России от 07.03.2018 № 92н «Об утверждении 

Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи детям» 

(далее также – приказ Минздрава России от 07.03.2018 № 92н); 

- внедрение принципов бережливого производства и комфортного пребывания 

детей и их родителей при оказании первичной медико-санитарной помощи в 

результате реализации в детских поликлиниках и детских поликлинических 

отделениях медицинских организаций Смоленской области организационно-

планировочных решений внутренних пространств, а также проведения ремонтных 

работ; 

- повышение качества подготовки специалистов в области педиатрии с 

использованием симуляционных форм обучения. 

С целью повышения доли преждевременных родов (22 - 37 недель) в 

перинатальных центрах предусмотрено выполнение следующих задач: 

- соблюдение клинических рекомендаций в акушерско-гинекологической 

практике; 

- соблюдение маршрутизации при оказании медицинской помощи 

беременным женщинам, роженицам, родильницам на территории Смоленской 

области согласно приложению № 2 к приказу начальника Департамента Смоленской 

области по здравоохранению от 22.01.2019 № 83 «Об утверждении порядка оказания 

акушерско-гинекологической помощи на территории Смоленской области»; 

- повышение качества подготовки специалистов в области акушерства и 

гинекологии; 

- совершенствование работы перинатальных консилиумов; 

- совершенствование работы выездной акушерской анестезиолого-

реанимационной бригады;  

- организация проведения информационной кампании по вопросам подготовки 

к беременности, ранней постановки на учет по беременности, своевременного 

прохождения дородовой диагностики. 



8 

 

Задачами, направленными на повышение доли взятых под диспансерное 

наблюдение детей в возрасте 0 - 17 лет с впервые в жизни установленными 

диагнозами, являются: 

- повышение охвата профилактическими медицинскими осмотрами детей; 

- повышение оснащенности детских поликлиник и детских поликлинических 

отделений медицинских организаций Смоленской области;  

- повышение качества подготовки специалистов в области педиатрии, детской 

хирургии, травматологии-ортопедии, офтальмологии, кардиологии, детской 

эндокринологии, гастроэнтерологии, гинекологии, детской урологии-андрологии. 

 

Развитие службы охраны материнства и детства направлено в первую очередь 

на совершенствование первичной медико-санитарной помощи детям и подросткам. 

Дооснащение детских поликлинических отделений медицинских организаций 

Смоленской области медицинскими изделиями и реализация организационно-

планировочных решений внутренних пространств позволят повысить качество 

оказания первичной медико-санитарной помощи детям и создать условия для 

внедрения принципов бережливого производства и комфортного пребывания детей 

и их родителей при оказании первичной медико-санитарной помощи. Указанные 

мероприятия приведут к снижению длительности ожидания диагностических 

обследований и осмотров врачами-специалистами, упростят процедуру записи на 

прием к врачу, создадут систему понятной навигации. Не менее 95 % детских 

поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций будут 

соответствовать современным требованиям, что позволит повысить доступность и 

качество оказания медицинской помощи детям, создаст предпосылки для 

увеличения доли посещения детьми медицинских организаций с 

профилактическими целями и позволит предупредить развитие хронических 

заболеваний не только в детском, но и во взрослом возрасте.  

Увеличение охвата профилактическими медицинскими осмотрами детей в 

возрасте 15-17 лет (девочек – врачами акушерами-гинекологами; мальчиков – 

врачами детскими урологами-андрологами) до 80 % в 2024 году будет 

способствовать раннему выявлению и лечению имеющейся патологии, позволит 

предотвратить нарушения репродуктивного здоровья в будущем путем 

профилактических и реабилитационных мероприятий.  

Обучение в симуляционных центрах специалистов в области перинатологии, 

неонатологии и педиатрии будет  способствовать  совершенствованию 

манипуляционных и коммуникативных навыков врачей и отразится на повышении 

качества медицинской помощи детям и снижении смертности и инвалидности. 

Оказание медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и в 

послеродовый период, в том числе за счет средств родовых сертификатов, позволит 

укрепить материально-техническую базу учреждений родовспоможения (женских 

консультаций, родильных домов, перинатальных центров и др.), повысить качество 

оказания медицинской помощи, а также мотивацию специалистов к работе.  

 

Сроки и этапы реализации 



9 

 

Региональная программа реализуется в 2019 – 2024 годах и разбивается на 6 

этапов: 

- I этап – с 01.01.2019 по 31.12.2019;  

- II этап – с 01.01.2020 по 31.12.2020;  

- III этап – с 01.01.2021 по 31.12.2021;   

- IV этап – с 01.01.2022 по 31.12.2022;   

- V этап – с 01.01.2023 по 31.12.2023;  

- VI этап – с 01.01.2024 по 31.12.2024.  

  

Программные мероприятия 

 

1. Мероприятия по развитию инфраструктуры педиатрической службы 

включают в себя мероприятия по дооснащению детских поликлиник/детских 

поликлинических отделений медицинских организаций Смоленской области 

медицинскими изделиями в соответствии с приказом Минздрава России от 

07.03.2018 № 92н и мероприятия по реализации организационно-планировочных 

решений внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания 

детей. 

Мероприятия по развитию инфраструктуры педиатрической службы будут 

реализованы в следующих медицинских учреждениях: 

- ОГБУЗ «Детская клиническая больница», в том числе: 

- поликлиника № 1 (численность прикрепленного населения 10,8 тыс. 

человек); 

- поликлиника № 2 (численность прикрепленного населения 8,6 тыс. человек);  

- поликлиника № 3 (численность прикрепленного населения 8,5 тыс. человек);  

- поликлиника № 4 (численность прикрепленного населения 7,6 тыс. человек); 

- поликлиника № 5 (численность прикрепленного населения 10,2 тыс. 

человек);  

- поликлиника № 6 (численность прикрепленного населения 8,1 тыс. человек);  

- поликлиника № 7 (численность прикрепленного населения 8,5 тыс. человек); 

- детская поликлиника ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» (численность прикрепленного 

населения 14,5 тыс. человек);  

- детская поликлиника ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ» (численность 

прикрепленного населения 7,9 тыс. человек); 

-  педиатрическое отделение поликлиники ОГБУЗ «Дорогобужская ЦРБ» 

(численность прикрепленного населения 4,3 тыс. человек);  

- детская поликлиника ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» (численность 

прикрепленного населения 12,6 тыс. человек);  

- детская поликлиника ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ» (численность 

прикрепленного населения 9,5 тыс. человек);  

- детские поликлиники ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ» (численность 

прикрепленного населения 4,8 тыс. человек и 4,2 тыс. человек): 



10 

 

- поликлиника ОГБУЗ «Смоленская областная детская клиническая больница» 

(консультативная поликлиника обслуживает детское население Смоленской 

области). 

Перечень планируемых к приобретению медицинских изделий в соответствии 

с приказом Минздрава России от 07.03.2018 № 92н представлен в приложении № 1 к 

региональной программе. 

Перечень планируемых организационно-планировочных решений внутренних 

пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей в соответствии с 

приказом Минздрава России от 07.03.2018 № 92н, представлен в приложении № 2 к 

региональной программе. 

С целью совершенствования инфраструктуры педиатрической службы будут 

также реализованы мероприятия по подготовке помещений для установки 

приобретаемых медицинских изделий в ОГБУЗ «Детская клиническая больница», 

ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ» и ОГБУЗ «Дорогобужская ЦРБ». В медицинских 

учреждениях, осуществляющих мероприятия по реализации организационно-

планировочных решений внутренних пространств, обеспечивающих комфортность 

пребывания детей, также будут проведены ремонтные работы. 

2. Мероприятия по развитию профилактического направления помощи детям 

предусматривают проведение профилактических медицинских осмотров детей в 

возрасте 15-17 лет в рамках реализации приказа Минздрава России от 10.08.2017    

№ 514н «О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров 

несовершеннолетних» (далее – приказ Минздрава России от 10.08.2017 № 514н): 

девочек – врачами акушерами-гинекологами; мальчиков – врачами детскими 

урологами-андрологами. К 2024 году планируется достигнуть 80%-ного охвата 

профилактическими медицинскими осмотрами детей в возрасте 15 - 17 лет 

указанными специалистами (в 2017 году процент охвата составил 99 %,                      

в 2018 году – 91 %). 

 С целью повышения охвата профилактическими медицинскими осмотрами 

предусмотрены проведение информационной кампании (лекции, занятия, наглядная 

информация) в образовательных организациях и детском центре здоровья о 

необходимости прохождения профилактических медицинских осмотров и ведении 

здорового образа жизни, организация выездных форм работы, позволяющих 

оказывать специализированную медицинскую помощь детям, проживающим в 

сельской местности. 

Проведение специалистами Департамента Смоленской области по 

здравоохранению плановых выездных комплексных проверок медицинских 

организаций, а также проведение главным педиатром Смоленской области 

еженедельных совещаний в режиме видео-конференц-связи с ответственными 

лицами учреждений здравоохранения по вопросам профилактики младенческой и 

детской смертности будет способствовать предупреждению, выявлению и 

устранению нарушений требований к обеспечению доступности и качества 

медицинской помощи детям. 

3. В рамках реализации мероприятий по повышению квалификации 

специалистов в области перинатологии, неонатологии и педиатрии запланировано 



11 

 

обучение указанных специалистов в симуляционном центре Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Смоленский государственный медицинский университет» Минздрава России, а 

также симуляционных центрах Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и 

детства им. В.Н. Городкова» Минздрава России и Федерального государственного 

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр 

акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И. Кулакова» 

Минздрава России. В 2019 году в симуляционных центрах планируется обучить не 

менее 0,051 тысячи специалистов указанных специальностей, в 2020 году –         

0,108 тысячи, в 2021 году – 0,169 тысячи. 

Реализация мероприятий по проведению целевого обучения по 

образовательным программам высшего образования – программам специалитета по 

специальности № 31.05.02 «Педиатрия» – позволит подготовить в 2019 году 13 

специалистов, в 2020 - 2024 годах – по 14 специалистов ежегодно. 

4. Мероприятия по развитию акушерской помощи предусматривают 

предоставление медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и в 

послеродовом периоде, в том числе за счет средств родовых сертификатов. 

Денежные средства по талонам родовых сертификатов будут направлены на 

выплату заработной платы, приобретение медикаментов и медицинского 

оборудования, инструментария и изделий медицинского назначения, приобретение 

питания для беременных и кормящих матерей. 

В целях стимуляции ранней явки планируется организовать проведение 

активной информационной кампании по вопросам подготовки к беременности, 

ранней постановки на учет по беременности, своевременного прохождения 

дородовой диагностики. Работа с целевой аудиторией предусматривает выступления 

в средствах массовой информации, распространение листовок по данной тематике в 

женских консультациях и детских поликлиниках, информационные занятия в 

женских консультациях, занятия с молодыми родителями в детском центре 

здоровья. 

С целью повышения рождаемости на территории Смоленской области будет 

продолжена реализация следующих мероприятий по профилактике и снижению 

числа абортов: 

- оказание медико-социальной помощи беременным в кабинетах медико-

социальной поддержки беременных, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- развитие центра охраны репродуктивного здоровья подростков «Млада» и 6 

кабинетов по охране репродуктивного здоровья подростков (ОГБУЗ «Вяземская 

ЦРБ», ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ», ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ», ОГБУЗ «Сафоновская 

ЦРБ», ОГБУЗ «Починковская ЦРБ», ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ»); 

- проведение дней открытых дверей в женских консультациях и кабинетах 

врачей акушеров-гинекологов, целью которых является повышение уровня 

объективного информирования пациенток женских консультаций о сути и 

последствиях аборта; 



12 

 

- проведение Департаментом Смоленской области по здравоохранению 

ежегодного конкурса женских консультаций и кабинетов врачей акушеров-

гинекологов «Сохрани жизнь», направленного на профилактику абортов и 

пропаганду семейных ценностей. 

На повышение рождаемости на территории Смоленской области направлены 

мероприятия по повышению доступности специализированной первичной медико-

санитарной помощи населению, в том числе организация выездных форм работы, а 

также мероприятия по диспансеризации определенных групп населения с целью 

раннего, в том числе активного, выявления заболеваний репродуктивной системы.  

Перечень мероприятий региональной  программы представлен в приложении 

№ 3 к региональной программе. 

 

Оценка социально-экономической эффективности реализации региональной 

программы 

 

Реализация мероприятий региональной программы приведет к повышению 

доступности медицинской помощи детям, повышению качества и эффективности 

медицинских услуг в Смоленской области.  

Показатели эффективности региональной программы представлены в    

таблице 11. 

                                                                                                                                             Таблица 11 

Показатели эффективности региональной программы (индикаторы 

региональной программы) 
№ 

п/п 

Наименование показателя Базовое значение Период, год 

значе-

ние 

дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Снижение младенческой 

смертности (случаев на    

1 000 родившихся детей) 

5,7 31.12.2017 5,4 5,2 5,1 5 4,9 4,8 

2. Смертность детей в 

возрасте 0 - 4 года на        

1 000 родившихся 

живыми 

6,7 31.12.2017 6,6 6,5 6,3 6,1 5,9 5,5 

3. Смертность детей в 

возрасте 0 - 17 лет на 

100 000 детей соответст-

вующего возраста 

49,5 31.12.2017 48,3 48,2 48,2 48,1 48,1 47,5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Доля посещений детьми 

медицинских организаций 

с профилактическими 

целями (процентов) 

36,7 31.12.2017 42,5 45 47 50 50,5 51 

5.  Доля преждевременных 

родов (22 - 37 недель) в 

77 31.12.2017 77 77 77 77,5 77,5 78 



13 

 

перинатальных центрах 

(процентов) 

6. Доля взятых под 

диспансерное наблюдение 

детей в возрасте 0 - 17 лет 

с впервые в жизни 

установленными 

диагнозами болезней 

костно-мышечной 

системы и соединитель-

ной ткани (процентов) 

36,8 31.12.2017 55 60 70 80 90 90 

7. Доля взятых под 

диспансерное наблюдение 

детей в возрасте 0 - 17 лет 

с впервые в жизни 

установленными 

диагнозами болезней 

глаза и его придаточного 

аппарата (процентов) 

21,4 31.12.2017 40 50 60 70 80 90 

8. Доля взятых под 

диспансерное наблюдение 

детей  в возрасте 0 - 17 

лет с впервые в жизни 

уста-новленными 

диагнозами болезней 

органов пищеварения 

(процентов) 

20,8 31.12.2017 55 60 70 80 90 90 

9. Доля взятых под 

диспансерное наблюдение 

детей в возрасте 0 - 17 лет 

с впервые в жизни 

установленными 

диагнозами болезней 

органов кровообращения 

(процентов) 

54,2 31.12.2017 60 70 80 85 90 90 

10. Доля взятых под 

диспансерное наблюдение 

детей в возрасте 0 - 17 лет 

с впервые в жизни 

установленными заболе-

ваниями эндокринной 

системы, расстройств 

питания и нарушения 

обмена веществ 

(процентов) 

49,1 31.12.2017 60 70 75 80 85 90 



14 

 

 

Приложение № 1  

к региональной программе 

«Развитие детского 

здравоохранения, включая создание 

современной инфраструктуры 

оказания медицинской помощи 

детям, в Смоленской области» 

 

 

      

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

планируемых к приобретению медицинских изделий в соответствии с приказом 

Минздрава России от 07.03.2018 № 92н  

 
№ 

п/п 

Наименование 

медицинской 

организации  

Наименование 

структурного 

подразделения 

медицинской 

организации 

Наименование медицинского изделия 

1 2 3 4 

1. ОГБУЗ 

«Детская 

клиническая 

больница» 

поликлиника 

№ 1 

ультразвуковой аппарат диагностический 

универсальный стационарный с 4 датчиками: 

конвексный, микроконвексный, линейный, 

фазированный 

ЛОР-комбайн 

дефибриллятор внешний 

автоматический рефкератометр   

аппарат для измерения внутриглазного давления 

автоматический 

бинокулярный офтальмоскоп для обратной 

офтальмоскопии с налобной фиксацией 

поликлиника 

№ 2 

ультразвуковой аппарат диагностический 

универсальный стационарный с 4 датчиками: 

конвексный, микроконвексный, линейный, 

фазированный 

риноларингофиброскоп 

ЛОР-комбайн 

дефибриллятор внешний 

автоматический рефкератометр   

аппарат для измерения внутриглазного давления 

автоматический 



15 

 

1 2 3 4 

 

 

  бинокулярный офтальмоскоп для обратной 

офтальмоскопии с налобной фиксацией 

поликлиника 

№ 3 

ультразвуковой аппарат диагностический 

универсальный стационарный с 4 датчиками: 

конвексный, микроконвексный, линейный, 

фазированный 

электрокардиограф 12-канальный 

дефибриллятор внешний 

автоматический рефкератометр   

аппарат для измерения внутриглазного давления 

автоматический 

бинокулярный офтальмоскоп для обратной 

офтальмоскопии с налобной фиксацией 

поликлиника 

№ 4 

ультразвуковой аппарат диагностический 

универсальный стационарный с 4 датчиками: 

конвексный, микроконвексный, линейный, 

фазированный 

электрокардиограф 12-канальный 

автоматический анализатор клеток крови 

дефибриллятор внешний 

автоматический рефкератометр   

бинокулярный офтальмоскоп для обратной 

офтальмоскопии с налобной фиксацией 

цифровая широкоугольная ретинальная камера (с 

линзой 130
0
) 

поликлиника 

№ 5 

ультразвуковой аппарат диагностический 

универсальный стационарный с 4 датчиками: 

конвексный, микроконвексный, линейный, 

фазированный 

электрокардиограф 12-канальный 

ЛОР-комбайн 

дефибриллятор внешний 

автоматический рефкератометр   

аппарат для измерения внутриглазного давления 

автоматический 

бинокулярный офтальмоскоп для обратной 

офтальмоскопии с налобной фиксацией 

автоматический периметр 

поликлиника 

№ 6 

электрокардиограф 12-канальный 

автоматический анализатор клеток крови 

дефибриллятор внешний 



16 

 

1 2 3 4 

   автоматический рефкератометр   

аппарат для измерения внутриглазного давления 

автоматический 

бинокулярный офтальмоскоп для обратной 

офтальмоскопии с налобной фиксацией 

поликлиника 

№ 7 

дефибриллятор внешний 

автоматический рефкератометр   

щелевая лампа с принадлежностями 

аппарат для измерения внутриглазного давления 

автоматический 

бинокулярный офтальмоскоп для обратной 

офтальмоскопии с налобной фиксацией 

поликлиники 

№ 1, 2, 3, 4, 7 

аппарат рентгеновский диагностический цифровой для 

рентгенографии 

2. ОГБУЗ 

«Вяземская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

 

ультразвуковой аппарат диагностический 

универсальный стационарный с 4 датчиками: 

конвексный, микроконвексный линейный и 

фазированный 

автоматический рефкератометр   

аппарат для измерения внутриглазного давления 

автоматический 

3. ОГБУЗ 

«Гагаринская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

 

ультразвуковой аппарат диагностический портативный 

переносной с 3 датчиками: конвексный, линейный и 

фазированный 

4. ОГБУЗ 

«Дорогобужс-

кая ЦРБ» 

педиатрическое 

отделение 

поликлиники 

 

аппарат рентгеновский диагностический цифровой для 

рентгенографии 

5. ОГБУЗ 

«Рославльская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

 

ультразвуковой аппарат диагностический 

универсальный стационарный с 4 датчиками: 

конвексный, микроконвексный линейный и 

фазированный 

ультразвуковой аппарат диагностический портативный 

переносной с 3 датчиками: конвексный, линейный и 

фазированный 

электрокардиограф 12-канальный 

лор-комбайн 

щелевая лампа с принадлежностями 

автоматический рефкератометр 



17 

 

1 2 3 4 

6. ОГБУЗ 

«Сафоновская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

 

аппарат рентгеновский диагностический цифровой для 

рентгенографии 

фиброскоп для исследования желудочно-кишечного 

тракта детский с принадлежностями, включая 

колоноскопию 

ультразвуковой аппарат диагностический 

универсальный стационарный с 4 датчиками: 

конвексный, микроконвексный, линейный и 

фазированный 

7. ОГБУЗ 

«Ярцевская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

№ 1 

 

ультразвуковой аппарат диагностический портативный 

переносной с 3 датчиками: конвексный, линейный и 

фазированный 

щелевая лампа с принадлежностями 

автоматический рефкератометр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 
 

Приложение № 2  

к региональной программе «Развитие 

детского здравоохранения, включая 

создание современной инфраструктуры 

оказания медицинской помощи детям, в 

Смоленской области» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 планируемых организационно-планировочных решений внутренних 

пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей в соответствии 

с приказом Минздрава России от 07.03.2018 № 92н  

 
№ 

п/п 

Наименование 

медицинской 

организации  

Наименование 

структурного 

подразделения 

медицинской 

организации  

Организационно-планировочные решения внутренних 

пространств детских поликлиник и детских 

поликлинических отделений медицинских организаций 

1 2 3 4 

1. ОГБУЗ 

«Вяземская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

игровая зона для детей 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

оснащение входа автоматическими дверями 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

2. ОГБУЗ 

«Гагаринская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

 

отдельный вход для больных детей 

электронное табло с расписанием приема врачей 

игровая зона для детей 

зона/комната для кормления грудных детей и детей 

раннего возраста 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

3. ОГБУЗ 

«Дорогобужс-

кая ЦРБ» 

педиатрическое 

отделение 

поликлиники 

 

крытая колясочная  

отдельный вход для больных детей 



19 

 

1 2 3 4 

   электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

игровая зона для детей 

зона/комната для кормления грудных детей и детей 

раннего возраста 

кабинет неотложной помощи детям 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

оснащение входа автоматическими дверями 

наличие подъемника/пандуса 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

кабинет выдачи справок и направлений 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании 

медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии 

медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

4. 

 

 

ОГБУЗ 

«Рославльская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

игровая зона для детей 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

оснащение входа автоматическими дверями 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании  



20 

 

1 2 3 4 

   медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии 

медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

5. ОГБУЗ 

«Сафоновская 

ЦРБ 

детская 

поликлиника 

 

крытая колясочная  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

оснащение входа автоматическими дверями 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

6. ОГБУЗ 

«Ярцевская 

ЦРБ» 

детская 

поликлиника 

№ 1 

 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

игровая зона для детей 

зона/комната для кормления грудных детей и детей 

раннего возраста 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании 

медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии 

медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

детская 

поликлиника 

№ 2 

 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

игровая зона для детей 



21 

 

1 2 3 4 

   зона/комната для кормления грудных детей и детей 

раннего возраста 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании 

медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии 

медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

7. ОГБУЗ 

«Смоленская 

областная 

детская 

клиническая 

больница» 

поликлиника открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

оснащение входа автоматическими дверями 

8. 

 

ОГБУЗ 

«Детская 

клиническая 

больница» 

поликлиника 

№ 1 

отдельный вход для больных детей 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

игровая зона для детей 

зона/комната для кормления грудных детей и детей 

раннего возраста 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании 

медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии  



22 

 

1 2 3 4 

 

 

  медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

поликлиника 

№ 2 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

поликлиника 

№ 3 

отдельный вход для больных детей 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

зона/комната для кормления грудных детей и детей 

раннего возраста 

кабинет неотложной помощи детям 

система навигации в доступной и наглядной форме 

поликлиника 

№ 4 

отдельный вход для больных детей 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

кабинет выдачи справок и направлений 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании 

медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии 

медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

поликлиника 

№ 5 

отдельный вход для больных детей 



23 

 

1 2 3 4 

   открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

игровая зона для детей 

зона/комната для кормления грудных детей и детей 

раннего возраста 

кабинет неотложной помощи детям 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

наличие подъемника/пандуса 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

кабинет выдачи справок и направлений 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании 

медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии 

медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

поликлиника 

№ 6 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

наличие колл-центра 

игровая зона для детей 

зона/комната для кормления грудных детей и детей 

раннего возраста 

система навигации в доступной и наглядной форме 

зоны комфортного пребывания в холлах (оснащенные 

мягкой мебелью, пеленальными столами, кулерами с 

холодной водой) 

оснащение входа автоматическими дверями 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

кабинет выдачи справок и направлений 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 



24 

 

1 2 3 4 

   государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании 

медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии 

медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

поликлиника 

№ 7 

открытая регистратура с инфоматом  

электронное табло с расписанием приема врачей 

система навигации в доступной и наглядной форме 

наличие кнопки вызова для маломобильных пациентов 

кабинет выдачи справок и направлений 

наглядная информация в холлах медицинской 

организации о территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, о правах детей, 

включая детей-инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, при оказании 

медицинской помощи, санаторно-курортном лечении, 

реабилитации и лекарственном обеспечении; лицензии 

медицинской организации, наглядные информационные 

материалы по вопросам охраны здоровья детей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 
 

Приложение № 3  

к региональной программе «Развитие 

детского здравоохранения, включая 

создание современной инфраструктуры 

оказания медицинской помощи детям, в 

Смоленской области» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий региональной программы  
 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Наименование исполнителя 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

 

Наименование и 

реквизиты 

нормативного 

правового акта, 

которым утверж-

дено финансиро-

вание мероприятия 

1 2 3 4 5 

Развитие инфраструктуры педиатрической службы 

1. Приобретение медицинских 

изделий для детских 

поликлиник и детских 

поликлинических 

отделений медицинских 

организаций, оказывающих 

первичную медико-

санитарную помощь  

Департамент Смоленской 

области по здравоохране-

нию, ОГБУЗ «Детская 

клиническая больница», 

ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Дорогобужская 

ЦРБ», ОГБУЗ 

«Рославльская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Сафоновская 

ЦРБ», ОГБУЗ «Ярцевская 

ЦРБ», ОГБУЗ «Смоленская 

областная детская 

клиническая больница» 

2019 – 2020 

годы 

постановление 

Администрации 

Смоленской 

области от 

29.11.2013 № 983 

«Об утверждении 

областной 

государственной 

программы 

«Развитие 

здравоохранения в 

Смоленской 

области»  

2. Создание в детских 

поликлиниках и детских 

поликлинических 

отделениях медицинских 

организаций, оказывающих 

первичную медико-

санитарную помощь, 

организационно-

планировочных решений 

внутренних пространств, 

обеспечивающих 

комфортность пребывания 

детей 

Департамент Смоленской 

области по здравоохране-

нию, ОГБУЗ «Детская 

клиническая больница», 

ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Дорогобужская 

ЦРБ», ОГБУЗ 

«Рославльская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Сафоновская 

ЦРБ», ОГБУЗ «Ярцевская 

ЦРБ», ОГБУЗ «Смоленская 

областная детская 

клиническая больница» 

2019 – 2020 

годы 

постановление 

Администрации 

Смоленской 

области от 

29.11.2013 № 983 

«Об утверждении 

областной 

государственной 

программы 

«Развитие 

здравоохранения в 

Смоленской 

области» 



26 

 

1 2 3 4 5 

3. Подготовка помещений для 

установки приобретаемых 

медицинских изделий 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, ОГБУЗ 

«Детская клиническая 

больница», ОГБУЗ 

«Сафоновская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Дорогобужская 

ЦРБ» 

2019 – 2020 

годы 

постановление 

Администрации 

Смоленской 

области от 

29.11.2013 № 983 

«Об утверждении 

областной 

государственной 

программы 

«Развитие 

здравоохранения в 

Смоленской 

области»  

4. Ремонт помещений детских 

поликлиник и детских 

поликлинических 

отделений медицинских 

организаций, оказывающих 

первичную медико-

санитарную помощь, в 

целях реализации 

организационно-

планировочных решений 

внутренних пространств, 

обеспечивающих 

комфортность пребывания 

детей 

 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, ОГБУЗ 

«Детская клиническая 

больница», ОГБУЗ 

«Вяземская ЦРБ», ОГБУЗ 

«Дорогобужская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Рославльская 

ЦРБ», ОГБУЗ 

«Сафоновская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ»,  

ОГБУЗ «Смоленская 

областная детская 

клиническая больница» 

2019 – 2020 

годы 

постановление 

Администрации 

Смоленской 

области от 

29.11.2013 № 983 

«Об утверждении 

областной 

государственной 

программы 

«Развитие 

здравоохранения в 

Смоленской 

области»  

Развитие профилактической направленности педиатрической службы 

5. Проведение 

профилактических 

медицинских осмотров 

детей в возрасте 15-17 лет в 

рамках реализации приказа 

Минздрава России от 

10.08.2017  № 514н: 

девочек – врачами 

акушерами-гинекологами; 

мальчиков – врачами 

детскими урологами-

андрологами 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения, 

оказывающие первичную 

медико-санитарную 

помощь детям 

2019 – 2024 

годы 

 

6. Проведение 

информационной кампании 

(лекции, занятия, наглядная 

информация) в 

образовательных 

организациях и детском 

центре здоровья о 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения, 

оказывающие первичную 

2019 – 2024 

годы 

 



27 

 

1 2 3 4 5 

 необходимости 

прохождения 

профилактических 

медицинских осмотров и 

ведении здорового образа 

жизни 

медико-санитарную 

помощь детям, 

Департамент Смоленской 

области по образованию и 

науке, 

областные государственные  

образовательные 

организации 

  

7. Организация выездных 

форм работы для оказания 

специализированной 

медицинской помощи 

детям, проживающим в 

сельской местности 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения, 

оказывающие первичную 

медико-санитарную 

помощь детям 

2019 – 2024 

годы 

 

8. Проведение главным 

педиатром Смоленской 

области еженедельных 

совещаний в режиме  

видео-конференц-связи с 

ответственными лицами 

учреждений 

здравоохранения по 

вопросам профилактики 

младенческой и детской 

смертности 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению,  

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения 

2019 – 2024 

годы 

 

9. Проведение Департаментом 

Смоленской области по 

здравоохранению плановых 

выездных комплексных 

проверок соблюдения 

медицинскими 

организациями при 

оказании медицинской 

помощи детям порядков и 

стандартов медицинской 

помощи  

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению 

2019 – 2024 

годы 

 

Развитие кадровых ресурсов 

10. Обучение специалистов в 

области перинатологии, 

неонатологии и педиатрии 

в симуляционных центрах 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения 

2019 – 2024 

годы 

 



28 

 

1 2 3 4 5 

11. Проведение целевого 

обучения по 

образовательным 

программам высшего 

образования – программам 

специалитета по 

специальности № 31.05.02 

«Педиатрия» 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению,  

федеральные 

государственные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения высшего 

образования (по 

согласованию) 

2019 – 2024 

годы 

 

Совершенствование службы родовспоможения 

12. Оказание медицинской 

помощи женщинам в 

период беременности, 

родов и в послеродовый 

период, в том числе за счет 

родовых сертификатов 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения 

2019 – 2024 

годы 

 

13. Оказание медико-

социальной помощи 

беременным в кабинетах 

медико-социальной 

поддержки беременных, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

ОГБУЗ «Клиническая 

больница № 1» 

2019 – 2024 

годы 

 

14. Проведение 

информационной кампании 

по вопросам подготовки к 

беременности, ранней 

постановки на учет по 

беременности, 

своевременного 

прохождения дородовой 

диагностики 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения 

2019 – 2024 

годы 

 

15. Развитие центра охраны 

репродуктивного здоровья 

подростков «Млада» и 6 

кабинетов по охране 

репродуктивного здоровья 

подростков 

ОГАУЗ «Смоленский 

областной врачебно-

физкультурный диспансер», 

ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Рославльская 

ЦРБ», ОГБУЗ 

«Сафоновская ЦРБ», 

ОГБУЗ «Починковская 

ЦРБ», ОГБУЗ «Руднянская 

ЦРБ» 

2019 – 2024 

годы 

 

16. Проведение главным 

акушер-гинекологом 

Смоленской области 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения 

2019 – 2024 

годы 

 



29 

 

1 2 3 4 5 

 еженедельных совещаний в 

режиме видео-конференц-

связи с ответственными 

лицами учреждений 

здравоохранения по 

вопросам диспансерного 

наблюдения беременных 

женщин, оказания им 

своевременной 

медицинской помощи 

   

17. Проведение дней открытых 

дверей в женских 

консультациях и кабинетах 

врачей акушеров-

гинекологов, целью 

которых является 

повышение уровня 

объективного 

информирования пациенток 

женских консультаций о 

сути и последствиях аборта 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения 

2019 – 2024 

годы 

 

18. Проведение ежегодного 

конкурса женских 

консультаций и кабинетов 

врачей акушеров-

гинекологов «Сохрани 

жизнь», направленного на 

профилактику абортов и 

пропаганду семейных 

ценностей 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения 

2019 – 2024 

годы 

 

19. Организация выездных 

форм работы, а также 

мероприятий по 

диспансеризации 

определенных групп 

населения с целью раннего, 

в том числе активного, 

выявления  заболеваний 

репродуктивной системы 

Департамент Смоленской 

области по 

здравоохранению, 

областные государственные 

учреждения 

здравоохранения 

2019 – 2024 

годы 

 

 


